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oerede Medlem for Odense Amts 7de Valgkreds 
(H. Holm), som ogsaa jeg mener, at Noget kan 
gjøres i den Retning, at Tid kan spares ved 
Trykning af Forelcesningerne Saasnart en Pro- 
fessor er kommen saa vidt, at han kan lade sine 
Forelcesninger trykke, bør det ogsaa ske. Sagen 
er imidlertid, som jeg maaske kunde finde Anker- 
kjendelse af fra det ærede Medlems Side, at 
Situationen dog vistnok har forandret sig ikke saa 
lidt i de sidste Aar. Det er et Faktum, at der 
for Tiden trykkes særdeles Meget netop af Fore- 
lcesninger, saa at, naar det bliver ved paa den 
Maade, kan man sige, at om faa Aar vil det 
nødvendige Forelæsningsmateriale være trykt, og 
de Studerende ville da netop kun behøve at 
komme paa Universitetet for at faae den 
friere Udvikling, som Professorerne da na-- 
turlig ville have at give enten i det frie 
Foredrags eller i Examinatoriets Form. J  en 
saadan Udstrækning finder Trykning Sted, at jeg 
tror, at det megetsnart vil være nødvendigt netop 
for at lette de Studerende Anstaffelsem af disse 
Bøger, der jo maablive noget dyre, eftersomsdet 
ikke. altid kan kræves, at de skulle, komme.-i Bog- 
handelen -og,-overgives»tilkdet større Publikrcinz og- 
den enkelte Professor ganske vist«Jntet har til- 
overs af,sin Gage til at betale Trykningsonikostq 
ningerne, at det bliver tiødvendigt, siger jeg 홢- 
hvad der, som jeg haaber, vil blive niodt med 
Belvillie 홢 at søge om Forøgelse af Kontoen 
til Fritryk. Thi netop ide sidste Aar har det 
viist sig, at den meget hurtig og fuldstændig er 
bleven forbrugt til de talrige snart lithograferede, 
snart autograferede Forelæsninger, Haandbøger 
eller Lærred-siger, der ere fremkomne. Den er fuld- 
stcendig udtømt, saa at man langt fra har været 
istand til at give til Alle, som med Rimelighed 
kunne gjøre Krav derpaa. 

Der er et Hovedpunktz som jeg ved denne 
Leilighed til Slutning vil gjøre opmærksom paa; 
og .med Hensyn til hvilket man ganske vist fra 
Universitetets Side kan gjøre Noget for at lette 
de Studerende. Det, der forlcenger disses Studie- 
tid, er deres Trang. Forholdet er det, at et 
Overmaah i alt Fald et meget stort Antal Stude- 
rende ved vort Universitet ere i P i  Grad træn- 
gende, saa at de for at kunne fubsistere og betale 
Universitetets Forelcesninger 홢 og det, der kræves 
fra Universitetets Side, er meget Lidt 홢홢 ere nød- 
fagede til at overtage mange og slet betalte In- 
formationer, som det endda kan være vanskeligt 
nok at faae. Dette forlænger Studiet i høi 
Grad og vel at mærke ikke blot for disse i øko- 
nomisk Henseende "slet stillede Studerende, men 
ogsaa for Kammeraterne allerede ifølge Gxentplets 
Magt. Man læser maaske sammen, og at gaa 
hurtigere frem end Kammerater er der ingen Op- 
fordring til, tilmed naar det maaske er Kome- 

raten i de mindre gunstige Forhold, der er den 
dygtigste. Kannneraterttes Fremgang bliver Maale- 
stokken. Det er Noget, som i HK Grad har 
forloenget Studietiden 홢홢 som dog er bleven 
betydelig kortere -홢-홢 at et stort Antal as de 
Studerende have maattet anvende saa megen 
Tid paa at skaffe sig 홢 Subsistensmidleu I  
denne Henseende har derfor jeg, som er 
Bestyrer for endel Legater og særlig er Medlem 
af Stipendtebestyrelsemfor Kommunitetet, lcenge 
havt min Opmærksomhed henvendt paa, hvad der 
kan gjøres, og der er nu paa Grundlag af meget 
nøiagtige statistiske Oplysninger fremkommer For- 
slag paa Finantsloven for -det kommende Aar om 
Forøgelse as Kommunitetsportionernes Antal med 
Jo. Derved vil kunne opnaae» at man i Reglen 
vil kunne give de virkelig Trængende Kommunis 
tetet i Løbet af. deres tredie Studieaarz og at saa- 
ledes Kommunitetet kan gribe ind der, hvor den 
Understøttelse slipper, som ved Rigsdagens Libes 
ralitet kan gives gjennem Ministeriet af Kommu-s 
nitetet i. de to første Studieaars Nu er Forholdet - 
det, at langtfra alle virkelig trængende Studenter 

zkunne faae Kommunitetet i»det tredie Studieaar, 
.og sat ikke -engang Halvdelen faar det inden den 
Tid. . At dette, Forhold bidrager til at forlange 
Studietiden,, er jo» indlysende. Det er Komplika- 
tioner, som jeg i de Studerendes Interesse vil 
홢gjøre opmærksom paa , for at det ikke skal tros, 
a t  Universitetet under alle de Overveielser, som 
det i de sidste Aar har foretaget, paa nogen 
Maade alene skulde have havt den Side af Sagen 
sor Nie, der angaar Universitetslærernes Interesse, 
ihvorvel ogsaa den er Universitetets Interesse. 
Som sagt, af de Grunde, som jeg i Begyndelsen 
as mit Foredrag nævnte, deler jeg ingenlunde den 
Frygt, at der fra Folkethingets Side skulde være 
nogen Uvillie tilstede. Jeg haaber paa en Over- 
«veielse i det eventuelle Udvalg, som vil kunne 
føre til et godt og frugtbart Resultat, at ialtfald de 
Hovedpunktey jeg har udhævet, maa kunne vinde 
Bifald, og Forslaget dermed gaa nogenlunde uskadt 
ud af Prøvelsen. » 

Leth:  Det er allerede af ærede foregaaende 
Talere bemærket, at, om dette Lovforslag end be- 
tegner sig somkvedkonimende Lønningsforholdene, 
indeholder det dog tillige i Virkeligheden ikke faa 
organisatoriske Bestemmelser. Af disse skal jeg 
dvæle ved den, der findes i Lovforslagets § S, og 
som gaar ud paa, at Adgangen til Lærerposter 
ved Universitetet fremtidig ikkeeskal være indskrænket 
ved nogen Examen. Jeg tror, at det er en rigtig 
Forudsætning, der ligger til Grund for denne 
Bestemmelse. Det er en Eiendommelighed hos os, 
at man ved Embedsansættelser lægger saa sær- 
deles Vcegt paa den af Vedkommende i fin Tid 
bestaae-de Examen. Noget Saadant sker meget 


